
COMUNE DI GORNO
Provincia di Bergamo

COPIA
Registro Generale N. 136 del 10-07-2023

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO:
INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO TRATTO DI STRADA 
DI VIA BELVEDERE -  REIMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, 
CONTABILITA' E DIREZIONE LAVORI - CUP D35F22000860002.

Oggi, 10-07-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che sulla Via Belvedere del Comune di Gorno, a seguito di intense piogge, in prossimità 
della Vallecola contrassegnata sul Rim al codice BG096-125, si è verificato un vistoso movimento 
franoso che ha coinvolto la strada per la Fraz. Peroli del comune di Gorno e danneggiato il tubo 
dell’acquedotto comunale;

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere senza indugio alla messa in sicurezza del tratto di 
strada di via Belvedere interessato dal dissesto, al fine di ripristinare il transito in sicurezza mediante 
idoneo intervento di consolidamento;

CONSIDERATO con determinazione del Settore Gestione del Territorio n. 72 del 11.04.2023, per 
l’esecuzione del predetto intervento di consolidamento, era stato affidato incarico professionale al 
Geol. Dott. Sergio Ghilardi con Studio in Alzano Lombardo (BG), assumendo il relativo impegno di 
spesa imputandolo al cap. 01.06-1.03. 1086 del bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 17.05.2023 con la quale sono stati approvati i 
lavori di somma urgenza di cui trattasi, in applicazione dei disposti all’art. 163 del D.lgs. 18.04.2016, n. 
50 e s.m.i. e dell’art. 191 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., giusto verbale di somma urgenza a prot. 
n. 0002377 del 15.05.2023 e successivo ordine di servizio per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori a 
prot. n. 0002379 del 15.05.2023, per una spesa complessiva, somme a disposizione 
dell’amministrazione comunale incluse, di € 110.000,00;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.05.2023 con la quale si è deciso sul 
corrispondente riconoscimento della spesa a seguito di misure urgenti di salvaguardia della pubblica 
incolumità e di cui alla predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2023;

CONSIDERATO che è emersa la necessità di procedere alla corretta imputazione delle spese 
impegnate, per l’importo complessivo di € 6.217,12=;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.



- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.
- il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023
- la Legge n. 190 el 6 novembre 2012 e s.m.i.
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.201;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sui controlli interni;
- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento è il Geom Valli Ermanno – Responsabile del 
Servizio Gestione del Territorio;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca;

DETERMINA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo.

2. Di prendere atto della determinazione del Settore Gestione del Territorio n. 72 del 11.04.2023, con 
la quale era stato affidato incarico professionale al Geol. Dott. Sergio Ghilardi con studio in Alzano 
Lombardo (BG), per la progettazione relativa agli interventi di consolidamento in oggetto, 
assumendo il relativo impegno di spesa imputandolo al cap. 01.06-1.03. 1086 del bilancio di 
previsione 2023/2025.

3. Di procedere alla corretta imputazione dell’impegno in oggetto (n. 100 del 12-04-2023) per l’importo 
complessivo di € 6.217,12= (IVA e cassa comprese), per l’incarico di cui in oggetto, come di seguito 
indicato:

Esercizio finanziario Codifica D.Lgs118/2011 
(missione/prog./titolo/macroag./capitolo) Importo 

2023 10.05-2.02.cap. 3038 € 6.217,12

4. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 
dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto.

5. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio.



6. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il CIG 
assegnato è il seguente Z483AB7104 e il CUP dell’intervento è D35F22000860002.

7. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

8. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Valli Ermanno.

9. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a 
quanto previsto del Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato dal D. 
Lgs. n. 101/2018.

10. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per il servizio di cui trattasi, nei limiti degli 
importi impegnati, previa apposizione del visto del Responsabile del Servizio sulle relative fatture.

11. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267.

12. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Ermanno Valli



**********
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.

Impegno N.   179 del 10-07-2023 a Competenza   CIG Z483AB7104
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       3038 / Articolo     1
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA VIA BELVEDERE
Causale INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO TRATTO DI STRADA DI VIA BELVEDERE -  

REIMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, 
CONTABILITA E DIREZIONE LAVORI - CUP D35F22000860002.

Importo 2023 Euro 6.217,12
Beneficiario     14193  GHILARDI SERGIO

Variazione impegno del 10-07-2023  tipo Altro
Su Impegno N.   100 del 12-04-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     72 DETERMINA del 11-04-2023 avente per 
oggetto INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO TRATTO DI STRADA DI VIA BELVEDERE - AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, CONTABILITA E DIREZIONE LAVORI - CUP D35F22000860002
CIG Z483AB7104
5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo       1086 / Articolo     1
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI,DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI
Causale INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO TRATTO DI STRADA DI VIA BELVEDERE -  

REIMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, 
CONTABILITA' E DIREZIONE LAVORI - CUP D35F22000860002.

Importo 2023 Euro -6.217,12
Beneficiario     14193 GHILARDI SERGIO

Addì, lì  10-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Luca Guerinoni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 
 Gorno, lì 29-07-2023

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


